Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Ekologická a evoluční biologie

Duongová Thuy Lien

Vliv variability klimatu na klíčení a uchycování druhů

Effects of variability of climate on germination and seedling recruitment

Bakalářská práce

Školitelka: doc. RNDr. Zuzana Münzbergová, Ph.D.

Praha, 2016

Poděkování

Tímto děkuji své školitelce doc. RNDr. Zuzaně Münzbergové, Ph. D. za odbornou pomoc, připomínky a rady při psaní této bakalářské práce. Především jsem jí vděčná za vynaložený čas, ochotu a trpělivost při čtení a kontrole této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 10.5.2016

Podpis:

Duongová Thuy Lien

Abstrakt

Klimatické změny ovlivňují rostliny již od jejich přechodu na souš. Rostliny se novým podmínkám vždy nějakou cestou přizpůsobily. Jedna z vlastností, kterou byly nuceny také přizpůsobit, aby přežily, je klíčení semen a uchycení semenáčků. S nynějším oteplováním klimatu se míra klíčivosti semen, časování klíčení, rychlost klíčení a uchycení se semenáčků za posledních 150 let mění. V této bakalářské práci jsou shrnuty poznatky o tom, jaký vliv mají klimatické změny na klíčení rostlin a uchycování semenáčků. Dále jsou v práci představeny používané metody studia této problematiky. Nejčastěji se sleduje klíčivost semen, rychlost klíčení a časování klíčení. Některé druhy z těchto změn profitují a můžeme pozorovat rychlejší klíčení a větší míru klíčivosti. U jiných druhů dochází k redukci klíčení a tím snížení fitness. Počet studií, které se zaměřují na mezidruhovou variabilitu, je více oproti studiím vnitrodruhovým. Ve své další práci bych se proto chtěla zaměřit na vliv klimatických změn na vnitrodruhovou variabilitu v klíčení.

Klíčová slova: klíčení, klíčivost, uchycení semenáčků, klimatické změny, globální oteplování, abiotický stres

Abstract

Climatic changes have been influencing plants since their colonization of land. Plants always find a way to adapt to these new changes. Also germination of seeds and seedling recruitment have been adapting to climate change. During the last 150 years the current global warming is changing the germinability of seeds, the timing of germination, the rate of germination and the seedling recruitment. This bachelor thesis summarizes results of studies on how climate change effects the germination of plants and the seedling recruitment. This work also presents methods used for studying these questions. Studies often focus on germinability, the rate of germination and the timing of germination. Some of the species are profiting from these changes and we can observe faster germination and better germinability. Reduction of germination occurs in other species and so their fitness is also reduced. The number of studies observing inter-specific variability in germination is greater than studies on intra-specific variability. In my future work I would thus like to focus on the effect of climate change on intra-specific variability in germination.

Key words: germination, germinability, seedling recruitment, climate change, global warming, abiotic stress

Obsah

1. Úvod..... 1
2. Klíčení..... 2
2.1. Teplota..... 3
2.2. Vlhkost..... 3
2.3. Světlo..... 4
2.4. Půda..... 5
2.5. Velikost semen..... 5
3. Klimatické změny..... 7
3.1. Globální oteplování..... 7
3.1.1. Předpovědi změny klimatu do konce 21. století..... 8
4. Vliv variability klimatu na klíčení a uchycování semenáčků..... 9
4.1. Vliv variability teploty a vlhkosti na klíčení..... 9
4.2. Reakce rostlin na klimatické změny..... 9
4.3. Reakce klíčení na klimatické změny..... 9
4.4. Vliv variability teploty a vlhkosti na uchycení semenáčků..... 13
4.5. Vliv variability množství oxidu uhličitého na klíčení a semenáčky..... 15
5. Metodika studování klíčení semen..... 17
5.1. Testování klíčení semen v kontrolovaných laboratorních podmínkách..... 17
5.1.1. Barvení semen tetrazoliem chloridu..... 18
5.2. Testování klíčení semen v terénních podmínkách, pozorování semenáčků..... 19
5.3. Speciální metody kontroly venkovních podmínek..... 19
5.3.1. FATI – Free Air Temperature Increase systém..... 19
5.3.2. FACE – Free Air Carbon dioxide Enrichment systém..... 20
6. Diplomová práce..... 21
7. Závěr..... 22
Seznam použité literatury..... 23

1. Úvod

Klíčení semen a uchycení semenáčků je jedním z důležitých kroků k udržení populace rostlin (Fenner & Thompson 2005). Ke klíčení a dalšímu růstu rostlina potřebuje vhodné podmínky zahrnující jak biotické tak abiotické faktory. Mezi biotické faktory patří vztahy mezi jednotlivými rostlinami, vztahy mezi rostlinami a herbivory a patogeny. K abiotickým patří teplota, dostupnost vody, působení světla a složení půdy. Klimatické změny se řadí do abiotických faktorů. Nejvíce změn je zaznamenáno v teplotě a srážkách, které působí přímo na rostliny a souvisí s globálním oteplováním. Rostliny se mohou přizpůsobit novým podmínkám nebo se mohou přemístit do vhodnějších míst odpovídajícím jejich potřebám. Většinou vyšší teploty klimatu a dostatek srážek během vegetačního období pozitivně ovlivňují klíčení a růst rostlin v původně chladných pásmech (alpínské, arktické, subarktické). Na druhou stranu příliš mírné zimy a nedostatečná sněhová pokrývka mohou klíčení některých druhů omezit jak bylo ukázáno například u klíčení druhu *Silene acaulis* (Milbau et al. 2009).

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o vlivu klimatických podmínek na klíčení semen a uchycování semenáčků. Práce se zaměří především na účinky různých teplot a vlhkosti na semena související s globálním oteplováním. Práce se také pokusí shrnout metodické přístupy využívané pro studium této problematiky.

2. Klíčení

Generativním rozmnožováním rostlin vznikají semena. Jejich prostřednictvím se rostliny šíří do okolí a na nové lokality. Jejich klíčení je nevratný proces fyziologických a morfologických změn. Vlivem klimatických změn v průběhu vývoje terestrické flory vzniklo mnoho odlišných strategií a požadavků při klíčení rostlinných druhů (Fenner & Thompson 2005). Klíčení počíná, když suché semeno absorbuje vodu a končí prodloužením embrya (Bewley 1997). Prvním viditelným znakem úspěšného klíčení je penetrace radikuly skrz semenné obaly (Bewley 1997) a vyrašení výhonků na povrch půdy (Fenner & Thompson 2005). K vyklíčení semen je třeba vhodné teploty, optimum vlhkosti půdy a srážek a dostatečná dostupnost světla. Celý proces je také ovlivněn velikostí a věkem semen, jejich stavbou, fyziologií a metabolismem nebo také hloubkou uložení semene v půdě a strukturou půdy (Fenner & Thompson 2005). Klíčení semen nastává hned po disperzi semen nebo je odloženo na příznivější období. Výskyt semenáčků je synchronizovaný se sezónními změnami prostředí (Walck et al. 2011).

Zralá semena mohou být dormantní. Klíčení pak předchází dormance, která je definována jako neschopnost vitálního semene vyklíčit ve vhodných podmínkách (Bewley 1997). Ty dormantní mohou klíčit až po působení určitých podmínek rušící fyziologické a fyzické mechanismy, které zabraňují klíčení, nebo semeno potřebuje dodatečně dozrát (Finch-Savage & Leubner-Metzger 2006). Nároky se liší u různých druhů. Fyzická dormance semene představuje struktury okolo embrya, které musí být narušeny před klíčením, a embryonální dormance je navozena fyziologickými procesy embrya (Bewley 1997). Míra dormance postupně klesá s délkou uchování semen v suchém prostředí při pokojové teplotě a klíčení je podpořeno dostupností vody a dalšími faktory (Penfield & King 2009). Nejčastěji je třeba působení vyšších teplot s dostatečnou vlhkostí (15-35 °C) nebo naopak působení nízkých teplot (0-10 °C) a vlhkých podmínek, známé jako stratifikace chladem, a až následně působení tepla (Baskin & Baskin 2014). Když je dřívější vyklíčení rostlin oproti konkurenci vhodně načasováno, může zvyšovat jejich fitness (Verdú & Traveset 2005).

Klíčení a dormance semen jsou dva odlišné procesy a každý z nich je ovlivněn proměnlivostí klimatu odlišným způsobem, zároveň však spolu úzce souvisí (Fenner & Thompson 2005).


[…]


Existují speciální zařízení a metody ke změně aktuálních okolních podmínek. Dále popsané metody jsou používány v terénních podmínkách.

5.3.1. FATI – Free Air Temperature Increase systém

FATI systém byl použit v práci (Nijs et al. 1996). Tato technika umožňuje zvýšit teplotu okolní atmosféry nad porostem v terénních podmínkách bez potřeby uzavření prostoru nad porostem. Díky tomuto systému je na malé ploše do omezené výšky simulována zvýšená teplota podobná teplotě, která by mohla nastat při globálním oteplení. Zahřívání probíhá pomocí infračervených lamp, ze kterých je dále díky filtrům odstraněno záření pod délkou

800nm, z důvodu zabránění dalších účinků světla na rostliny a tím dosažení pouze působení zvýšené teploty. Teplota plochy se zvýšenou teplotou se řídí pomocí čidel umístěných na ploše bez FATI systému. Tento systém zajišťuje zvýšení teploty o 2,5 °C nebo více na zahřívání plochách oproti aktuální teplotě na nezahřívané ploše.

Tato metoda byla využita v mnoho studiích – konkrétně při studiu klíčení a uchycení se semenáčků byla použita ve studii (Shevtsova et al. 2009) a ve studii (Graae et al. 2009) byla použita na simulaci vln veder na semenáčky v arktické oblasti.

5.3.2. FACE – Free Air Carbon dioxide Enrichment systém

Poprvé byl FACE systém představen v práci (Hendrey et al. 1993). Tento systém spočívá v obohacování okolního vzduchu oxidem uhličitým v otevřeném prostoru. Do kruhu rozmístěné trubky jsou zapíchnuté vertikálně v půdě a jsou napojené na zdroj. Průměr kruhu se může měnit od pár metrů po desítky metrů. Po spuštění tyto trubky směrem do středu kruhu do okolního vzduchu emitují vzduch obohacený o požadovanou větší koncentraci oxidu uhličitého. Ve zdroji se nachází kapalný oxid uhličitý a nechá se pod tlakem postupně převést do plynu a následně je vypuštěn do okolní atmosféry. Celý systém je řízen počítači, které měří koncentraci, rychlost vypouštění obohaceného plynu, rychlost a směr větru, aby byla udržena požadovaná koncentrace oxidu uhličitého.

Ve studii (Edwards, Newton, et al. 2001) za použití této metody sledovali účinky vyšší koncentrace oxidu uhličitého na klíčení a velikost semenáčků a ve studii (Edwards, Clark, et al. 2001) na přežití a počet semenáčků.

6. Diplomová práce

Dosud zveřejněné studie sledují především vliv klimatických změn na mezidruhovou variabilitu v klíčení. Studií vlivu klimatických změn na vnitrodruhovou variabilitu klíčení je podstatně méně a proto bych se chtěla v budoucí práci zaměřit na vnitrodruhovou variabilitu. V diplomové práci bych se věnovala vlivu klimatických změn na vybraný modelový druh a jeho klíčení a uchycování semenáčků. Jednalo by se o sledování vlastností klíčení u druhu *Festuca rubra* (kostřava červená) při působení variabilních teplot a vlhkosti. Dále chci sledovat zda reakce druhu na různé klimatické podmínky závisí na původu rostliny a jejích semen, jak se tato reakce liší u různých populacích tohoto druhu a jak probíhá selekce genotypů při vysazení semen z jedné populace do různých prostředí.

Diplomová práce bude využívat rostlinný materiál z 12 lokalit popsaných v již zmíněné studii (Meineri et al. 2013). Tento klimatický gradient se nachází v západním Norsku. Jednotlivé lokality se od sebe liší 3 různě teplými letními obdobími a 4 různými mírami průměrných ročních srážek. Tyto faktory jsou přirozeně kombinovány v gradientu. Tímto lze pozorovat jednotlivé teplotní a vlhkostní faktory nezávisle na sobě. Na 1 z 12 ploch se *Festuca rubra* nevyskytuje. Tento druh má velký areál rozšíření a snáší široké rozmezí klimatických podmínek. Rozmnožuje se vegetativně i generativně.

7. Závěr

Účinky klimatických změn souvisejících s dnešním globálním oteplováním na klíčení rostlin a uchycování jejich semenáčků nejsou zatím důkladně prozkoumány. Globální oteplování se týká vegetace celého světa. Nejvíce se změny dotknou arktických a horských oblastí. Z již získaných výsledků je zřejmé, že pomalu dochází ke změnám v časování klíčení některých druhů a i míře klíčivosti semen. Výsledky ukazují redukci v klíčení u většiny druhů vlivem vyšších teplot a nedostatku srážek. Pozorujeme delší vegetativní sezónu, která může negativní účinky na klíčení vykompenzovat stejně jako zrychlení klíčení. Budoucí změna klimatu může ovlivnit rozšíření některých druhů na nové lokality. Může dojít k zvýšení počtu jedinců druhu díky rychlejšímu klíčení a lepší klíčivosti semen a zároveň také lepšímu přežívání semenáčků. Na druhou stranu může dojít ke zhoršení schopnosti klíčit a to může znamenat snížení konkurenceschopnosti a úbytek až zánik populací některých rostlinných druhů.

V současnosti převažují mezidruhové studie této problematiky nad studiiemi vnitrodruhovými. Výsledky vnitrodruhových výzkumů ukazuje, že klíčení v rámci jednoho druhu z různých populací je lepší při vyšších teplotách než současných teplotách, ale je nutná dostatečná dostupnost vody během klíčení. Původ rostliny může hrát roli při klíčení tím, že semena vyprodukovaná v teplých podmínkách jsou adaptována na vyšší teplotní stres než semena z chladných oblastí.

Z dosud získaných dat vyplývá, že u většiny druhů celkově převažují pozitivní účinky nad negativními účinky oteplování klimatu na klíčení semen. Globální oteplování podporuje a zlepšuje klíčení většiny druhů.
