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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Anna Kladivová
Datum:
29. 5. 2016

Autor:
Duongová Thuy Lien
Název práce:
Vliv variability klimatu na klíčení a uchycování druhů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem této práce je shrnout poznatky o působení globálního oteplování na klíčení a
uchycování semenáčků a shrnutí metod studia klíčení semen.

Struktura (členění) práce:

Autorka dodržela předepsanou strukturu práce. Členění textu je logické a dobře na
sebe navazuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje žádné vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Je znát, že i přes bezchybný pravopis autorka nemá zcela vžitou gramatiku českého
jazyka, především používání středního rodu podstatných jmen a interpunkce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila vytyčené cíle práce. Tato bakalářská práce bude dobrým základem
pro navazující práci diplomovou.
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Otázky a připomínky oponenta:

1) ad. str. 7 odst. 1: Jakým způsobem člověk vytváří variabilitu klimatu?

2) Bude Vaše zamýšlená diplomová práce probíhat v kontrolovaných
podmínkách (laboratoř, skleník), nebo plánujete založení terénních pokusů?

3) Ovlivňuje změna klimatu kromě kvality a kvantity semen také poměr
generativního a vegetativního rozmnožování druhů?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: